25.01.2019Г.№6
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЭХИРИТ-БУЛАГАТСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТУГУТУЙСКОЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ДОЛГОСРОЧНОЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТУГУТУЙСКОЕ» НА 2019-2021 ГОДЫ
В соответствии с подпунктом 9 пункта 1 ст. 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Иркутской области от 07.10.2008г. №78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской области», руководствуясь статьей 30 Устава муниципального образования «Тугутуйское»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить долгосрочную муниципальную целевую программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Тугутуйское» на 2019-2021 годы» (Приложение № 1).

2. Начальнику финансового отдела МО «Тугутуйское» при формировании бюджета на очередной финансовый год предусматривать финансирование Программы в объеме финансовых средств, выделяемых на обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Тугутуйское» на 2019-2021 годы.

3. Контроль за исполнением программы оставляю за собой.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Тугутуйский вестник».
5. Постановление вступает в силу после официального опубликования.

Глава муниципального образования

«Тугутуйское»
 П.А. Тарбеев
Приложение №1
к постановлению главы администрации
МО «Тугутуйское» от 25.01.2019г.№6
ДОЛГОСРОЧНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТУГУТУЙСКОЕ» НА 2019-2021 ГОДЫ»
1. Паспорт

долгосрочной муниципальной целевой программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Тугутуйское» на 2019-2021 годы»

	Наименование программы
	Долговременная муниципальная целевая программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Тугутуйское» на 2019-2021 годы» (далее - Программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности,

Федеральный закон от 22 июля 2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Закон Иркутской области от 07.10.2008 г. №78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской области»

	Исполнители мероприятий программы
	Администрация муниципального образования «Тугутуйское», руководители организаций и предприятий всех форм собственности, граждане поселения

	Цели и задачи Программы
	Обеспечение выполнения первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования «Тугутуйское». Разработка и осуществление комплекса мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории поселения. Формирование безопасных условий жизнедеятельности населения Тугутуйского сельского поселения.
Осуществление в рамках полномочий главы и администрации поселения мероприятий, направленных на участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения.
Повышение организации обучения населения мерам пожарной безопасности, осуществление противопожарной пропаганды, содействие распространению пожарно-технических знаний Разработка и осуществление мероприятий по содержанию в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности, обеспечение пожарной безопасности  нежилых помещений.

	Сроки реализации Программы
	2019-2021 годы

	Объемы и источники
финансирования
Программы
	Всего на 2019-2021 годы - 350,0 тыс.рублей  из них:
2019 год - 117,0 тыс. рублей;
2020 год - 117,0 тыс. рублей;
2021 год - 116,0 тыс. рублей.
Из средств бюджета муниципального образования «Тугутуйское»

	Контроль за выполнением Программы
	Администрация МО «Тугутуйское»

2. Перечень мероприятий Программы
	№ пп
	Основные направления и мероприятия по реализации программы
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	В том числе
	Ожидаемые результаты
	Исполнители

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Содержание пожарного поста на территории ООО СХПП «Тугутуйское»
	255
	85
	85
	85

	Администрация МО «Тугутуйское»

	2.
	Изготовление буклетов-памяток населению по обеспечению пожарной безопасности в жилом секторе поселения
	3
	1
	1
	1

	Специалист  поселения

	3.
	Участие в комплексе организационных и практических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности  период проведения Нового года, в пожароопасный летний период,  в период начала учебного года

	-
	-
	-

	Администрация МО «Тугутуйское» Согласно плана основных мероприятий на год

	4.
	Подворный обход территории поселения с проверкой состояния и выполнения норм и правил пожарной безопасности

	-
	-
	-

	Участковый инспектор, специалист

	5.
	Обеспечение мест массового пребывания населения стендами наглядной агитации по мерам пожарной безопасности
	3
	1
	1
	1

	Специалист поселения

	6.
	Отработка и переработка нормативно- правовых актов по пожарной безопасности согласно полномочий сельского поселения

	-
	-
	-

	Специалист поселения

	7.
	Подготовка и опубликование в средствах массовой информации материалов по обеспечению пожарной безопасности на территории поселения

	Специалист поселения

	8.
	Совместно с пожарной частью п. Усть-Ордынский согласно схем и расчетов закрепленных объектов и территории произвести проверку состояния и работоспособности пожарных гидрантов.

	Март- апрель, октябрь- ноябрь
	Март- апрель, октябрь- ноябрь
	Март- апрель, октябрь- ноябрь
	*
	Администрация МО «Тугутуйское», пожарная часть

	9.
	В ходе реконструкции, ремонта и строительства системы водоснабжения произвести ревизию, капитальный ремонт (при необходимости) пожарных гидрантов
	8
	3
	3
	2

	Администрация МО «Тугутуйское»

	10
	Проведение сходов на территории поселения  по вопросам обеспечения мер пожарной безопасности

	-
	-
	-

	Администрация МО «Тугутуйское»

	12.
	Приобретение первичных средств пожаротушения для мест с массовым пребыванием населения, табличек, уловных указателей, знаков.

Приобретение запасных частей, ГСМ для пожарных машин
	15
	5
	5
	5

	Администрация МО «Тугутуйское»

	13
	Прохождение обучения добровольных пожарных  мерам пожарной безопасности
	6
	2
	2
	2

	 Администрация МО «Тугутуйское»

	14
	Содержание и обслуживание противопожарной техники
	60
	20
	20
	20

	Администрация МО «Тугутуйское»

	ИТОГО
	350
	117
	117
	116

3. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Общий объем финансирования Программы на 2019 - 2021 годы составляет 350,0 тыс. рублей и осуществляется за счет средств местного бюджета (бюджета муниципального образования «Тугутуйское»), в том числе: на 2019 год - 117,0 тыс. рублей, на 2020 год - 117,0 тыс. рублей, на 2021 год - 116,0 тыс. рублей.

Необходимость ресурсного обеспечения обоснована целями и задачами программы.
Объем выделяемых средств из бюджета поселения на очередной финансовый год в случае необходимости внесения изменений в объемы финансирования уточняется.

5. Оценка социально-экономической эффективности и результативности реализации долгосрочной муниципальной целевой программы

 Социально-экономическими результатами реализации программных мероприятий являются:

-снижение уровня гибели людей, обеспечение сохранности материальных ценностей при пожарах;
-повышение уровня подготовки населения муниципального образования «Тугутуйское» к действиям в условиях возможного возникновения чрезвычайных ситуаций, в том числе при пожаре;
-формирование активной социальной позиции граждан и общественных объединений по оказанию содействия пожарной охране и спасательным подразделениями при ликвидации чрезвычайных ситуаций, в т.ч. пожара;
-участие граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.
6. Механизмы реализации программы

Реализация Программы осуществляется Администрацией муниципального образования «Тугутуйское».
Механизм реализации программы - исполнение всех программных мероприятий, разработанных в соответствии с поставленными задачами:

-защита граждан и имущества при пожарах;
-снижение риска возникновения чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера;
-повышение роли органов местного самоуправления в обеспечении пожарной безопасности.
-организация взаимодействия органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций, привлекаемых к реализации Программы;

Текущий контроль за исполнением, эффективностью вложения средств Программы осуществляет администрации муниципального образования «Тугутуйское».

Предложения по корректировке Программы вносятся заинтересованными организациями в администрацию МО «Тугутуйское» и рассматриваются в ходе подведения итогов реализации Программы и совместных совещаниях с участием заинтересованных лиц.